Российская Федерация

Троицкий районный Совет депутатов

Алтайского края
РЕШЕНИЕ
от 18 декабря 2015 года                                                                                         № 96
с. Троицкое

Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный гражданин Троицкого района»

В соответствии со статьёй 55 Устава муниципального образования Троицкий район Алтайского края, статьёй 4 решения Троицкого районного Совета депутатов от 15 декабря 2009 года № 33 «О наградах Троицкого района»,  районный Совет депутатов РЕШИЛ:
Статья 1. Утвердить прилагаемое Положение о присвоении звания «Почетный гражданин Троицкого района».

Статья 2. Отменить:
пункт 2 Постановления Троицкого районного Совета депутатов от 20.06.2001 года № 47 «Об учреждении почетного звания «Почетный гражданин Троицкого района» и утверждении положения о присвоении звания «Почетный гражданин Троицкого района»;

приложение к Постановлению Троицкого районного Совета депутатов от 20.06.2001 года № 47 «Об учреждении почетного звания «Почетный гражданин Троицкого района» и утверждении положения о присвоении звания «Почетный гражданин Троицкого района»;

решение Троицкого районного Совета депутатов от 31.07.2009 года № 19 «О внесении изменений в Положение о присвоении звания «Почетный гражданин Троицкого района»;

решение Троицкого районного Совета депутатов от 16.03.2010 года № 6 «О внесении изменений в Положение о присвоении звания «Почетный гражданин Троицкого района».

Статья 3. Данное решение обнародовать на официальном сайте Администрации  Троицкого района Алтайского края.
Статья 4. Контроль за исполнением решения возложить на мандатную комиссию районного Совета депутатов (Краснов И.В.).
Глава района                                                                                 Н.В. Натанюк
УТВЕРЖДЕНО

решением Троицкого районного
Совета депутатов

от 18.12.2015 г. № 96
Положение

о присвоении звания "Почетный гражданин Троицкого района"

1. Общие положения

1.1. Звание «Почетный гражданин Троицкого района» является высшей формой общественного признания и поощрения граждан за выдающиеся заслуги перед Троицким районом.

1.2. Звания могут быть удостоены граждане Российской Федерации, имеющие место проживания и работы на территории района не менее 25 лет, пользующиеся всеобщей известностью и уважением, награжденные наградами СССР, Российской Федерации или Алтайского края, имеющие почетное звание СССР, РСФСР, Российской Федерации.

1.3. В исключительных случаях звание "Почетный гражданин Троицкого района" может быть присвоено гражданам, не проживающим на территории района, за особые заслуги перед районом, за совершение героического поступка, проявленные мужество, смелость и отвагу при спасении людей, объектов в чрезвычайных ситуациях и при ликвидации последствий этих ситуаций на территории Троицкого района.

1.4. Звание «Почетный гражданин Троицкого района» присваивается персонально и при жизни гражданина.

1.5. Основанием для присвоения звания «Почетный гражданин Троицкого района» являются выдающиеся личные заслуги в сфере развития экономики, производства, сельского хозяйства, торговли и общественного питания, науки, культуры, искусства, физической культуры и спорта, воспитания и образования, здравоохранения, местного самоуправления, охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности, законности, правопорядка, общественной и иной деятельности во благо Троицкого района и его населения.
1.6. Звание «Почетный гражданин Троицкого района»  присваивается не более, чем одному гражданину в год.
1.7. Звание «Почетный гражданин Троицкого района» не может быть присвоено повторно одному и тому же лицу.

1.8.
Присвоение звания «Почетный гражданин Троицкого района» лицам, занимающим должности Главы района, председателя Совета депутатов, не допускается. Присвоение звания «Почетный гражданин Троицкого района» указанным лицам может быть произведено не ранее чем через один год после завершения их работы на указанных должностях.

2. Порядок присвоения звания «Почетный гражданин Троицкого района»

2.1. Присвоение звания «Почетный гражданин Троицкого района» осуществляется решением Троицкого районного Совета депутатов.

2.2. Организация деятельности по присвоению звания «Почетный гражданин Троицкого района» осуществляется комиссией по награждению наградами  Троицкого района (далее - Комиссия).
2.3. Рассмотрение вопроса о присвоении звания «Почетный гражданин Троицкого района» осуществляется Комиссией на основании соответствующих ходатайств, подаваемых в районный Совет депутатов ежегодно не позднее 1 апреля.

2.4. Ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин Троицкого района» могут подаваться:

главой района, главой Администрации района, депутатами  районного Совета депутатов;

органами местного самоуправления сельских поселений;

руководителями, трудовыми коллективами предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности;

общественными объединениями Троицкого района.

2.5. К ходатайству о присвоении звания «Почетный гражданин Троицкого района»  прилагаются:

наградной лист по форме, установленной приложением к решению районного Совета депутатов от 15 декабря 2009 года № 33 «О наградах Троицкого района»;

копия паспорта;

копия трудовой книжки;

копии документов, подтверждающих достижения и заслуги выдвигаемой кандидатуры.

выписка из протокола заседания коллегиального органа либо общего собрания трудового коллектива, принявшего решение о подаче ходатайства, или соответствующего заседания коллегиального органа общественного объединения;

2 фотографии кандидата;

любая дополнительная информация о кандидате (в том числе по запросу секретаря Комиссии).

2.6. В трехдневный срок со дня поступления в районный Совет депутатов ходатайство и прилагаемые к нему документы передаются секретарю Комиссии.

2.7. На основании представленных материалов Комиссия принимает одно из следующих решений:

о выявлении общественного мнения по вопросу присвоения звания «Почетный гражданин Троицкого района» в порядке, установленном п. 2.9. настоящего Положения;

об отклонении кандидатуры на присвоение звания «Почетный гражданин Троицкого района»  по основаниям, установленным п. 2.8. настоящего Положения.

Решение Комиссии доводится секретарем Комиссии до кандидата и лица, подавшего ходатайство.

2.8. Основанием для отклонения кандидатуры являются:

признание кандидата недееспособным либо ограничение его дееспособности в соответствии с гражданским законодательством;

наличие у кандидата непогашенной судимости либо погашенной судимости за совершение тяжкого или особо тяжкого преступления;

освобождение кандидата от уголовной ответственности в связи с истечением срока давности;

назначение кандидату принудительных мер медицинского характера;

фальсификация документов, указанных в п. 2.5. настоящего Положения;

письменный самоотвод кандидата.

2.9. Выявление общественного мнения по вопросу присвоения звания «Почетный гражданин Троицкого района» осуществляется в следующем порядке:

принятое решение Комиссия публикует в газете «На земле троицкой» не позднее чем за 45 дней до рассмотрения районным Советом депутатов ходатайства о присвоении звания и обращается к жителям района с просьбой направить в комиссию письменные или устные предложения по данному вопросу;
любой житель района вправе выразить свое мнение об обоснованности либо необоснованности выдвижения на присвоение звания того или иного кандидата через газету «На земле троицкой» (лично, по телефону, через интернет).

2.10. С учетом выявленного общественного мнения Комиссия принимает одно из следующих решений:

о вынесении вопроса о присвоении звания «Почетный гражданин Троицкого района» на сессию районного Совета депутатов, содержащее обоснованное предложение Комиссии о присвоении либо об отказе в присвоении данного звания;

об отклонении кандидатуры на присвоение звания «Почетный гражданин Троицкого района» по основаниям, установленным п. 2.17. настоящего Положения.

Решение Комиссии доводится секретарем Комиссии до кандидата и лица, подавшего ходатайство.

2.11. Вопрос о присвоении звания «Почетный гражданин Троицкого района» вносится в повестку дня сессии районного Совета депутатов мандатной комиссией районного Совета депутатов.

Рассмотрение вопроса о присвоении звания «Почетный гражданин Троицкого района» осуществляется в следующем порядке:

доклад председателя комиссии по награждению наградами Троицкого района по кандидатурам на присвоение звания «Почетный гражданин Троицкого района»;

доклад председателя мандатной комиссии районного Совета депутатов по кандидатурам на присвоение звания «Почетный гражданин Троицкого района» и предложения комиссии о присвоении либо об отказе в присвоении данного звания по каждому кандидату;

обсуждение кандидатур депутатами и лицами, присутствующими на заседании, в соответствии с Регламентом районного Совета депутатов;

голосование по вышеуказанному вопросу проводится по списку. Звание «Почетный гражданин Троицкого района» считается присвоенным, если за предложенную кандидатуру проголосовало большинство от установленного числа депутатов районного Совета депутатов.

2.12. Присвоение звания «Почетный гражданин Троицкого района» производится решением районного Совета депутатов один раз в год накануне 27 мая - Дня образования Троицкого района.

213. Решение Троицкого  районного Совета депутатов о присвоении звания «Почетный гражданин Троицкого района» подлежит опубликованию в газете «На земле троицкой».

2.14. Награждение званием «Почетный гражданин Троицкого района» осуществляется главой района в торжественной обстановке на сессии районного Совета депутатов с вручением Почетному гражданину соответствующего диплома, нагрудного знака и удостоверения.

2.15. Комиссия вправе принять решение:

о внесении предложений о присвоении улицам имен Почетных граждан Троицкого района;

о внесении в администрацию Троицкого района предложений об открытии мемориальных досок на зданиях, связанных с деятельностью Почетных граждан Троицкого района.

2.16. Районный Совет депутатов может принять решение о лишении звания «Почетный гражданин Троицкого района». Решение районного Совета депутатов принимается на основании соответствующего решения Комиссии  и подлежит обязательной публикации.

Рассмотрение вопроса о лишении звания «Почетный гражданин Троицкого района» осуществляется Комиссией в порядке, предусмотренном пунктами 2.6., 2.10. настоящего Положения (без выявления общественного мнения), на основании ходатайств субъектов, указанных в п. 2.4. настоящего Положения, с приложением копий подтверждающих документов.

2.17. Основанием для лишения звания «Почетный гражданин Троицкого района» являются:

совершение Почетным гражданином Троицкого района преступления;

фальсификация документов, указанных в п. 2.5. настоящего Положения;

скрытое воздействие на лиц, участвующих в процессе выявления общественного мнения по вопросу присвоения звания «Почетный гражданин Троицкого района», повлекшее искажение его результатов.

2.18. Восстановление звания «Почетный гражданин Троицкого района» допускается только в случае отмены вступившего в законную силу приговора суда в отношении Почетного гражданина Троицкого района с последующим прекращением дела производством или вынесением оправдательного приговора по результатам нового судебного разбирательства.

2.19. Расходы, связанные с присвоением звания «Почетный гражданин Троицкого района» и реализацией прав Почетных граждан Троицкого района, осуществляются за счет средств бюджета Троицкого района.

3. Права и льготы Почетного гражданина
3.1. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин Троицкого района», единовременно получают денежное вознаграждение в сумме 10 тысяч рублей.

3.2. Почетному гражданину предоставляется (гарантируется) пожизненное право:

3.2.1. Публичного пользования званием в связи со своим именем.
3.2.2. Присутствия на сессиях районного Совета депутатов с правом участия в обсуждении вопросов и внесения от своего имени предложений.

3.2.3. Приема вне очереди всеми должностными лицами Администрации Троицкого района.

3.2.4. Бесплатного проезд маршрутным автобусом в пределах района.

3.2.5. Внеочередное обслуживание в  учреждениях здравоохранения на территории Троицкого района.
3.2.6. Бесплатное посещение зрелищных мероприятий, проводимых муниципальными органами и учреждениями на территории Троицкого района.
3.2.7. Бесплатное посещение районного краеведческого музея.
3.2.8. Почетный гражданин приглашается главой Троицкого района или главой Администрации района на мероприятия, посвященные государственным праздникам и другим важным событиям.
3.3. Установленные Почетному гражданину льготы носят персональный характер, на семью и родственников не распространяются.
3.4. После смерти лица, удостоенного звания «Почетный гражданин Троицкого района», муниципальное учреждение Троицкий краеведческий музей по желанию родственников принимает на хранение удостоверение «Почетного гражданина Троицкого района».
3.5. Имена Почетных граждан заносятся в Книгу Почета Троицкого района. В Книге Почета  помещается фотография гражданина, удостоенного звания «Почетный гражданин Троицкого района», его биографические данные, дата и номер решения районного Совета депутатов о присвоении звания, краткая информация о заслугах и наградах.

3.6. В честь почетного гражданина Троицкого района может быть названа или переименована одна из улиц населенных пунктов Троицкого района.
4